

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. DEL

Il Direttore Generale dell'Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Patrizia Benini, nominato con D.P.G.R.V. n. 19 del 26/02/2024, coadiuvato dai Direttori:

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| - dott. Flavia Dal Bosco | Direttore Amministrativo |
| - dott. Viviana Coffele | Direttore Sanitario f.f. |
| - dott. Felice Alfonso Nava | Direttore dei Servizi Socio-Sanitari |

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO

ADEGUAMENTO PREZZI DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE PER MINORI E FAMIGLIE DELL'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA, LOTTO N. 1: DISTRETTO 4 OVEST VERONESE (CIG B650C9E6F3) E LOTTO N. 2: DISTRETTO 3 PIANURA VERONESE (CIG B650C9F7C6) - DELIBERA A CONTRARRE

Note per la trasparenza: Con il presente provvedimento si intende riconoscere l'adeguamento dei prezzi del contratto relativo al Servizio di educativa domiciliare per minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, per gli anni 2024 e 2025, del lotto n. 1: Distretto n. 4 (CIG B650C9E6F3), all'RTI con Coop. Spazio Aperto capofila, per un importo stimato di € 45.254,97 IVA inclusa, e del lotto n. 2: Distretto n. 3 (CIG B650C9F7C6), all'RTI con Coop. Soc. di Solidarietà Promozione Lavoro capofila, per un importo stimato di € 19.564,57 IVA inclusa.

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Premesso che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 664 del 29/05/2025, è stato affidato il rinnovo triennale del Servizio di educativa domiciliare minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, con decorrenza dal termine contrattuale intervenuto e scadenza il 31/10/2026, come di seguito specificato:

- Lotto n. 1 (CIG B650C9E6F3) - Distretto n. 4: in favore dell'RTI con capofila la Coop. Spazio Aperto e associate: il Ponte Coop., Azalea Coop., Coop. L'Infanzia, per un importo triennale di € 796.732,20 oltre IVA (5%);

- Lotto n. 2 (CIG B650C9F7C6) - Distretto n. 3: in favore dell'RTI con capofila la Coop. Soc. di Solidarietà Promozione Lavoro e associata: Emmanuel Soc. Coop. Sociale, per un importo triennale di € 298.659,45 oltre IVA (5%);

per un importo complessivo triennale di € 1.095.391,65 oltre IVA (5%);

Dato atto che:

- con pec del 25/06/2025, Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale di Bussolengo (VR), in qualità di capofila dell'RTI, ha fatto richiesta di adeguamento dei prezzi, per il contratto relativo al lotto n. 1, a causa del rinnovo del CCNL delle Cooperative Sociali 2023-2025 a partire da febbraio 2024;

- con nota del 03/07/2025, Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR), in qualità di capofila dell'RTI, ha fatto richiesta di adeguamento dei prezzi, per il contratto relativo al lotto n. 2, a causa del rinnovo del CCNL delle Cooperative Sociali 2023-2025 a partire da febbraio 2024, integrando tale richiesta con ulteriore nota del 04/09/2025;

Osservato che:

- l'istituto dell'adeguamento dei prezzi è, nel caso di specie, disciplinato dalla clausola contrattuale "Revisione Prezzi" introdotta con il rinnovo del Servizio, e prevista all'art. 4 del Contratto di rinnovo del Servizio di Educativa Domiciliare per minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, lotti n. 1 e n. 2, il quale afferma che "al verificarsi di particolari condizioni di



natura oggettiva, si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo, i prezzi saranno aggiornati, nella misura dell'80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. Al fine di condurre l'istruttoria necessaria alla determinazione delle quote revisionali da riconoscere, dovrà essere fornita in allegato alla domanda, da presentarsi a mezzo PEC, idonea documentazione attestante l'incremento dei costi sostenuti, riconducendoli alle tipologie di indice Istat precisate all'art. 60, punto 3, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023" e che "per la determinazione della variazione dei prezzi, ai sensi dell'art. 11 dell'Allegato II.2-bis, sarà considerato il costo specifico della manodopera in base alle variazioni contrattuali effettive con riferimento al periodo di rilevazione."

- sia Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale, sia la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro, hanno fornito la documentazione probatoria a sostegno della richiesta di adeguamento prezzi, agli atti dell'UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

- al riguardo, è stata svolta un'istruttoria, agli atti dell'UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, prendendo in considerazione le progressive tranches di aumento del recente rinnovo del CCNL delle Cooperative Sociali, a partire da Febbraio 2024, il cui esito è che l'incremento percentuale ritenuto concedibile, è pari alle percentuali di seguito indicate:

DATA DI DECORRENZA	PERCENTUALE DI VARIAZIONE RICONOSCIUTA RISPETTO ALLE TARIFFE DEL RINNOVO
DAL 01/01/2024	4,21%
DAL 01/01/2025	9,06%

- con nota del 04/09/2025, la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro ha dato la propria disponibilità ad allineare le tariffe richieste per l'adeguamento prezzi degli anni 2024 e 2025 a quelle applicate per il lotto n. 1, che quindi risultano essere per entrambi i lotti le seguenti:

- nuovo corrispettivo pari a €/h 21,62, a decorrere dal 01/01/2024;
- nuovo corrispettivo a €/h 22,63, a decorrere dal 01/01/2025;

Visto l'art.32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto opportuno:

- approvare l'adeguamento dei corrispettivi, ai sensi della clausola di adeguamento prezzi, introdotta con il rinnovo del Servizio di educativa domiciliare minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, lotto n. 1, all'R.T.I. con mandataria Coop. Spazio Aperto di Bussolengo (VR), nelle percentuali di incremento risultanti dall'istruttoria condotta e ritenute congrue come segue:

- a decorrere dal 01/01/2024, nella misura del 4,21%, nuovo corrispettivo €/h 21,62;
- a decorrere dal 01/01/2025, nella misura del 9,06%, nuovo corrispettivo €/h 22,63;

per un importo complessivo stimato, per gli anni 2025 e 2026, di € 43.099,97 oltre IVA;

- approvare l'adeguamento dei corrispettivi, ai sensi della clausola di adeguamento prezzi, introdotta con il rinnovo del Servizio di educativa domiciliare minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, lotto n. 2, all'R.T.I. con mandataria la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR), come segue:

- nuovo corrispettivo €/h 21,62, a decorrere dal 01/01/2024;
- nuovo corrispettivo €/h 22,63, a decorrere dal 01/01/2025;

per un importo complessivo stimato, per gli anni 2025 e 2026, di € 18.632,93 oltre IVA;

- approvare la spesa complessiva di € 64.819,54 , IVA (5%) inclusa, e dare atto che detta spesa viene imputata al Bilancio Economico Preventivo e budget generale per i rispettivi anni di competenza;

Precisato che la presente Deliberazione verrà pubblicata, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Propone l'adozione del provvedimento sotto riportato;

IL DIRETTORE GENERALE

Vista l'attestazione del Responsabile dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari, per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA

1. di approvare integralmente quanto riportato in premessa, quale parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce delibera a contrarre, ai sensi dell'art. 32, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
3. di approvare l'adeguamento dei corrispettivi, ai sensi della clausola di adeguamento prezzi, introdotta con il rinnovo del Servizio di educativa domiciliare minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, lotto n. 1, all'R.T.I. con mandataria Coop. Spazio Aperto di Bussolengo (VR), nelle percentuali di incremento risultanti dall'istruttoria condotta e ritenute congrue come segue:
 - a decorrere dal 01/01/2024, nella misura del 4,21%, nuovo corrispettivo €/h 21,62;
 - a decorrere dal 01/01/2025, nella misura del 9,06%, nuovo corrispettivo €/h 22,63;per un importo complessivo stimato, per gli anni 2025 e 2026, di € 43.099,97 oltre IVA;
4. di approvare l'adeguamento dei corrispettivi, ai sensi della clausola di adeguamento prezzi, introdotta con il rinnovo del Servizio di educativa domiciliare minori e famiglie dell'Azienda Ulss 9 Scaligera, lotto n. 2, all'R.T.I. con mandataria la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR), come segue:
 - nuovo corrispettivo €/h 21,62, a decorrere dal 01/01/2024;
 - nuovo corrispettivo €/h 22,63, a decorrere dal 01/01/2025;per un importo complessivo stimato, per gli anni 2025 e 2026, di € 18.632,93 oltre IVA;
5. di approvare la spesa complessiva di € 64.819,54 , IVA (5%) inclusa, e dare atto che detta spesa viene imputata al Bilancio Economico Preventivo e budget generale per i rispettivi anni di competenza;
6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. .

Il Direttore Sanitario
dott. Viviana Coffele f.f.

Il Direttore Amministrativo
dott. Flavia Dal Bosco

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Felice Alfonso Nava

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Patrizia Benini

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione.

In data odierna copia della presente deliberazione viene:

- Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell'Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i..
- Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 10 – comma 5 – della L.R. 14.09.1994, n. 56.

Verona, lì

Il Direttore
UOC Affari Generali

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE A:

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

TRASMESSA PER CONOSCENZA A: